men multo amplioris ac profundioris operis, quod hac in re confici posset, præsertim si a catholico viro susciperetur.

(1) Ita præter Straussium, Edelmann, qui illum præcessit, nisusque est demonstrare, Christum non esse nisi *repræsentantem rationis* seu *sapientiæ Dei*; ibid. pag. 86. Juxta Bretschneiderum Christus repræsentabat *ideam hominis religiosi*, qua de causa dictus est *filius Dei*, docuitque ceteros ad eandem sibi promerendam *qualificationem*; ibid. pag. 271. Juxta Daub Christus in excellentiori gradu possedit *identitatem conscientiæ divinæ et humanæ*, quo sensu Deus factus est homo; forma proinde ejus apparitionis super terra est factum historicum christianismi. Ita in *Theologumenis S. Doctrinæ de Religione christiana*, Heidelberg 1806. Straussius demum in sua *Dogmatica*, quam vulgavit post *Vitam Jesu*, nititur ostendere, *Christum hegelianum* (conceptum scilicet in idea philosophica) in perpetuum deleturum *Christum evangelicum*. Ibid. pag. 350. Juxta De Wette divinitas Christi spectari nequit nisi tanquam idea *æsthetica*; ibid. pag. 408. Omitto aliorum placita, qui Christum traducunt veluti hominem spectantem ad societatem secretam, a qua liberari non potuit ab infami nece, aliaque ejusmodi, quæ vel

referre tædet. Cfr. cit. artic. *Ephem. Hollandicæ*. Interim ex his levibus lineamentis colligere poteris, quinam sint fructus Protestantismi, nempe apostasia a Christo et christianismo universo. Oh! si Lutherus, *beatus ille megalander*, ut eum vocant Protestantes, posset consurgere ad videndum opus suum! Attamen quot inter ipsos adhuc debatterant adversus superstitionem Ecclesiæ Romanæ, illius nempe Ecclesiæ, sine qua actum prorsus esset de christiana Religione, ut fatetur vel ipse Tigrinus minister protestans Lavater, in epist. ad com. de Stolberg data, cujus hæc verba sunt: *Je vénère l'Eglise catholique comme un antique et majestueux édifice, qui conserve les traditions primitives et des titres précieux. La ruine de cet édifice serait la ruine de tout le christianisme*. Apud *l'Univers*, 9 Juin 1842.

(2) Reolantur, quæ paulo ante scripsimus de Hegelismo et pantheismo. His principiis rationalismi gnostici innixus Schleiermacher in suis *Sermonibus* concludebat, vitium esse putare animam immortalem esse in sensu existentiae seu durationis individualis; anima siquidem non est pro theologia speculativa nisi portio quædam *absoluti*, quæ in ipsum refundi debet. Cfr. *Hist. critique du ration.* pag. 413.

(3) Huc referuntur pariter, quæ su-

324. Quæ cum ita se habeant, juverit ita concludere : per protestantismum , a Luthero adornatum ac in ipso *personificatum* , rationalismus tum *vulgaris* tum *gnosticus* in suo germine ac embryone delitescere , aut etiam si lubet , veluti protestantismi anima latens una cum exteriori supernaturalistica forma , veluti corpore , necessario et ex intima ejusdem protestantismi natura ortus est. Eadem porro exigente natura , labente tempore evolvi cœpit , magis deinde ac magis ex latebra seu involucro , quo tegebatur , sese manifestavit , donec ad maturitatem adductus , symbolicum omne supernaturalisticum pallium seu integumentum dilaceravit ac exiit , nativamque suam indolem patefecit. Atqui rationalismus ex demonstratis *jure et facto* , *a priori* et *a posteriori* , *theoretice* et *practice* necessario secum fert totius christianismi extinctionem. Ergo rite concludimus , ex protestantismi essentiali natura necessario profluere rationalismum , seu quod idem est , si verus est protestantismus , falsus est christianismus (1).

325. Sic nempe horrendam justissimus Deus ultionem sumpsit de perduellibus ejusmodi Ecclesiæ filiis , qui superbia incredibilibus , intemeratam Christi sponsam suamque matrem erroris arguere non dubitarunt. Excæcati enim sunt , evanuerunt in cogitationibus suis , ac dicentes , se esse sapientes , stulti facti

perius attulimus de Hegelismo et Neoelecticismo. Cfr. *Hist. critiq.* pag. 351 et seqq. Sane paucos ante dies sectatores philosophiæ hegelianæ Berolini protestati sunt , ut clamori propriæ conscientiæ satisfacerent et vitarent hypocrisin , se nolle deinceps pertinere ad ullam religionem , quippe revelationes , quibus innituntur religiones positivæ (historicæ) , non sunt nisi fabulæ. Cfr. *Ami de la Relig.* Juill. 1842 , pag. 89.

(1) Hoc ipsam fassi sunt non pauci protestantes , uti Semler , qui declarabat , reformatores , dum ideam Ecclesiæ docentis destruxerunt , ruinas maxi-

mas attulisse regno Christi; cfr. *Hist. crit.* pag. 139. Schleiermacher et ipse fassus est , opera reformationis ædificium christianismi dilapsum esse , ibid. 174 et seqq. Demum aliis omissis , brevitate gratia , auctor ipse , quem sæpe allegavimus historiæ criticæ rationalismi , pag. 401 , aperte scribit : *Si l'on ne se laisse pas diriger par l'esprit de parti , on confesse également que la religion , telle que les rationalistes ont voulu la conserver ou rétablir , n'était pas même l'ombre du christianisme évangélique et traditionnel.*

sunt, ac plane traditi et ipsi in desideria cordis eorum, ut faciant, quæ non conveniunt (1).

## DIFFICULTATES.

326. Obj. 1<sup>o</sup> Adeo genuinus protestantismus ab omni rationalismi labe alienus est, ut ab ortu suo philosophiam omnem omnemque rationis usum a christiana Religione eliminaverit, atque etiamnum rationalismum veluti sibi extraneum validissime oppugnet. 2<sup>o</sup> Scopus et objectum reformationis haud fuit *destructionis* sed *epurationis*, Ecclesiam scilicet liberandi a pontificia tyrannide foedisque abusibus, qui ex illa promanarant. 3<sup>o</sup> Quapropter non libertatem absolutam ac independentiam proclamavit, sed illam solam, qua Christiani ab usurpata illa dominatione eriperentur. 4<sup>o</sup> Hinc regulam fidei proximam, ad quam dogmata omnia exigi deberent, Ecclesiam trium quatuorve priorum seculorum protestantismus constituit. 5<sup>o</sup> Si qui proinde liberioris ingenii homines in sinu protestantismi insurrexerunt adversus symbolum augustanum, hi desciverunt plane a protestantismi indole et constitutione, perinde ac desciscunt Catholici illi, qui in Ecclesia pontificia adoriuntur articulos, quos illa profitetur. 6<sup>o</sup> Nec obstat, nonnullas inter communiones protestantes identidem circa symbolum mutationes contigisse; hæ siquidem accidentales sunt, nec ullo modo fidei substantiam attingunt. 7<sup>o</sup> Quam vero absurda sit conclusio præstituta, *si verus est protestantismus, falsum esse christianismum*, inde apparet, quod eadem facile intorqueri adversus Ecclesiam pontificiam posset; Ecclesia pontificia tot ceteros inter errores docet idololatriam in cultu Sanctorum, evacuat crucem Christi per dogmata sua de necessitate honorum operum, satisfactionis, Sacrificii missæ, etc.; ergo, *si vera est Ecclesia pontificia falsus est christia-*

(1) Sane Steinbart unus ex ipsis concluderebat, Religionem christianam cum similis sit alteri cuicumque institutioni (paganismo, islamismo, etc.), ut habeat aliquem valorem, debere gaudium

in his terris homini facere, nam ante omnia *sensui debet satisfieri*, quia *sola voluptas* vere ea est, quæ accommodata sit miseræ humanitati. Ibid. pag. 442.

*nismus*. 8° Sequeretur præterea ex illa conclusione, satius esse omni valedicere christianismo quam profiteri protestantismum, quod profecto nemo sanus dixerit, præsertim cum tot honesti pique viri in sinu protestantismi efflorescant, quot vix reperies in catholicismo. Ergo.

327. Ad 1<sup>m</sup>, *Dist.* Protestantismus in sua parte *materiali* spectatus, *trans.*; in sua parte *formali*, *neg.* Nec enim abnuimus, protestantismum prodiisse magno symbolorum apparatu ac supernaturalistico fuce ornatum, hostilemque ab ortu suo rationi ac omni philosophiæ se præbuisse, seu *nihilismum* esse professum. Ast hæc non fuit nisi forma protestantismi exterior, ac pallium, ut ita dicam, quo indutus in scenam prodivit. Age vero, et intimam, formalem ac essentialem protestantismi naturam et constitutionem expende. Nonne Lutherus, ac per ipsum et in ipso protestantismus universus hoc sibi veluti essentiali *principium*, hoc sibi jus arrogavit, fidem objectivam et historicam sibi subjiciendi, ac symbola varia cudendi manca, immixta ac diversa ab iis, quæ Ecclesia catholica a tota retro antiquitate profitebatur? Hoc autem quid aliud fuit quam propriæ ac individuali rationi totum in fidei rebus arbitrium supremamque potestatem deferre, in quo sita est rationalismi origo et natura? Quod si eodem tempore protestantismus bellum indixit rationi ac philosophiæ, si *nihilismum* professus est, id nil aliud ostendit quam sibi protestantismum non constitisse, cumulumque esse contradictionum et absurditatum. Si demum ad hæc protestantismus historicus repellit a se ac impugnat rationalismum, jure merito a rationalistis incohærentiæ arguitur ac pugnae cum ipso formali protestantismi principio; merito insuper reprehenditur, quod non ex vero spiritu protestantismi se gerat, sed ex cupiditate privatoque studio partium (1).

(1) Ut omnis amoveatur æquivocatio, notandum est, neque Lutherum, neque ejus cooperatores aut intendisse aut prævidisse abyssum, in quam se conjiciebant, aut si viderunt, exhoruisse; attamen principium, quod ve-

luti basim novæ reformationis posuerunt, necessario totum rationalismi opus, ac proinde destructionis christianismi involvebat. Hinc Wegscheider opus suum *Piis manibus Martini Lutheri, libertatis cogitandi adsertoris*,...

328. Ad 2<sup>m</sup>, *Dist.* Scopus et objectum apparens fuit *epurationis*; *conc.*; verum, *neg.* Reformatio seu *epuratio* Ecclesiæ ab abusibus fuit utique prætextus, ut in ceteris hæresum antesignanis (1), ita et in primis protestantismi auctoribus, quo tegerent propriam perduellionem ac populis fucum facerent; ast cito hæc larva cum ab illis tum ac istis decedit, talesque prodierunt, quales reipsa erant, id est, in omnia vitia projecti et effusi.

329. Ad 3<sup>m</sup>, *Neg.* Eam enim proclamavit libertatem et independentiam, quæ satis esset ad subigendam rationi individuali fidem *objectivam*. In hoc enim sistit controversiæ cardo, utrum protestantismus, cum spiritum suum privatam suffecit uti normam credendorum et agendorum, se iudicem arbitrumque fidei ac morum constituerit nec ne; jam vero cum hoc negari nequeat, quid ad nos, si consecraria omnia, quæ in illo principio suo rationalistico necessario continebantur, statim non deduxerit? Satis est in omni re principium statuere; tempus deinde hominumque subacta ingenia illud evolvunt, ac ad maturitatem adducunt, id quod nimis reipsa contigisse novimus.

330. Ad 4<sup>m</sup>, *Dist.* Ecclesiam trium aut quatuor priorum seculorum uti normam ac regulam fidei proximam constituit temere et ex arbitrio, *conc.*; solido fundamento innixus, *neg.* Cum alias jamdiu ejusmodi commentum exploserimus, non est cur iterum pluribus illud persequamur. Siquidem Ecclesia aut nunquam aut semper fuit et est infallibilis fidei regula. Hæretici antiquiores potuissent eadem ratione exceptionem opponere Ecclesiæ, quum tertio aut quarto seculo eos damnavit atque protrivit. Antiquitas sane tota commentum hoc penitus ignoravit. Quæstio denique moveri potest, utrum Ecclesia illis seculis hanc vel illam doctrinam tradiderit, et nullus unquam controversiæ exitus erit (2).

qui rationi humanæ suum jus vindicavit, dicatum voluit. Contra vero auctor *Historiæ criticæ rationalismi*, eam nuncupavit: *A tous les amis du christianisme, à tous ceux qui ne voudraient pas voir dans le monde reli-*

*gieux l'ancien paganisme modifié.*

(1) Cfr. *Hist. du pape Innocent. III*, Frid. Harter, tom. III, liv. XIV, pag. 4 et seqq.

(2) Suo loco audivimus Gibbonium ipsum fatentem, germina papismi, id

331. Ad 5<sup>m</sup>, *Neg.* Et nego paritatem, quam instituunt Protestantes inter eos, quos vocant liberioris ingenii homines, et Catholicos, qui insurgunt adversus Ecclesiæ fidem. Etenim illi idcirco sunt symbolum augustanum adorti, quia adversus principium libertatis examinis, quod constituit essentiam protestantismi, statutum illud fuerat, et quidem ab hominibus privatis nulla pollentibus auctoritate, quæ obligationem inferret, ac vi rationalistici principii, quod facto destruebant. Catholicis e converso insurgunt adversus principium auctoritatis, quod constituit essentiam catholicæ Religionis. Nulla igitur intercedere paritas inter utrosque potest.

332. Ad 6<sup>m</sup>, *Dist.* Mutationes illæ accidentales sunt, ex protestantismi *principio, conc.; in se, neg.* Etenim semel ac Protestantes rationem individualement proclamarunt fidei normam ac regulam principem, cum jam de fidei substantia actum sit, eo sensu quævis aliæ innovationes dici accidentales possunt. Ast non ita, si spectetur res in se, in ipsa fidei natura, in motivo suo *formali*, quod non est nisi auctoritas Dei revelantis; a qua nempe vel minimum desciscere, atque objectum revelationis vel in minimo articulo pro lubitu immutare, idem est ac substantiam ipsam fidei aggredi ac infringere. Accedit, mutationes, quas vocant adversarii *accidentales*, relativas esse. Nam pro Anabaptistis accidentalis plane mutatio est valor pædobaptismi; pro Socinianis negatio omnium Mysteriorum, et ita porro. Quo fit, ut per hujusmodi mutationes *accidentales* fides omnino concidat ac evanescat (1).

est, catholicismi, primis Ecclesiæ seculis jam viguisse, prout et alii increduli et protestantes fassi sunt, potius Newtonum vide vol. 1, pag. 251. Contra vero juxta Semlerum ab ætate apostolica usque ad seculum reformationis perseveravit fusio judaismi et gnosticismi, quæ facta est opera Episcoporum, qui in concilium convenierunt in ipsius Ecclesiæ incanabulis. Notum denique

est, Catholicos contendere adversus Protestantes fidei articulos omnes in primæva traditione contineri. Absurdum itaque undequaque se prodit arbitrium istud primitivorum Protestantium systema.

(1) Sane Bretschneider, in suo *Manuali dogmaticæ Ecclesiæ evangelicæ lutheranæ*, tom. 1, edit. 1839, rejicit omnem admissionem puram ac sensi-

333. Ad 7<sup>m</sup>, *Neg.* Hæc enim retorsio jam supponit, præferendum esse iudicium individuale auctoritati Ecclesiæ. Hoc enim sublato, nulla amplius fieri retorsio potest. Accusant porro Protestantæ Ecclesiam idololatriæ ac superstitionis quoad cultum Sanctorum eodem plane jure, quo Presbyteriani illam ejusdem criminis incusant ob adorationem Christi in Eucharistia, quo Sociniani ob adorationem Christi ipsius, et ita deinceps (1).